disposições desta Lei e demais atos regulamentares expedidos pelo Poder Executivo. 

8 2º. O transporte individual de passageiros - Táxi é constituído das modalidades 

Convencional. 

Art. 2º. O número de veículos de táxi será proporcional à população na razão de 1 

(um) veículo para cada 1.150 (mil cento e cinquenta) habitantes. 

8 1º. Para efeito deste artigo, o número de habitantes será aquele determinado pelo 

IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia Estatística). 

8 2º. A quantidade de veículos de táxi atualmente licenciados pela Prefeitura 

permanecerá até que a proporcionalidade prevista neste artigo permita o seu aumento ou